Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  03.07. 2019г.   № 280
               с.Сямжа

О внесении изменений  в
постановление администрации
Сямженского муниципального
района от 21.06.2013 № 253

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести в Административный регламент осуществления
муниципального контроля  в области использования и охраны особо
охраняемых природных территорий  местного значения Сямженского
муниципального района, утвержденный постановлением администрации
Сямженского муниципального района от 21.06.2013 № 253 «Об утверждении
административного регламента осуществления муниципального контроля в
области использования и охраны особо охраняемых природных территорий
местного значения Сямженского муниципального района» (с последующими
изменениями) (далее -  Административный Регламент) следующие
изменения:
 1.1. Абзац 4 Пункта 29  Административного Регламента изложить в
новой редакции:
 «начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с
представленным в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности
орган государственного контроля (надзора) уведомлением о начале
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в
случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих
представления указанного уведомления.»;
 1.2. Пункт 30 Административного регламента изложить в новой
редакции:

 «30. Внесение изменений в ежегодный план допускается в следующих
случаях:

 а) исключение проверки из ежегодного плана:
 -в связи с невозможностью проведения плановой проверки

деятельности юридического лица вследствие его ликвидации,
невозможностью проведения проверки индивидуального предпринимателя

вследствие прекращения физическим лицом деятельности в качестве
индивидуального предпринимателя;

 -в связи с прекращением юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем деятельности, эксплуатации (использования) объектов
защиты, опасных производственных объектов, гидротехнических
сооружений и иных производственных объектов, подлежащих проверке;

 -в связи с изменением категории объектов, оказывающих негативное
воздействие на окружающую среду, а также уровня государственного
экологического надзора;

 -в связи с принятием органом государственного контроля (надзора),
осуществляющим государственный контроль (надзор) с применением риск-
ориентированного подхода, решения об отнесении деятельности
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или)
используемых ими производственных объектов к определенной категории
риска или определенному классу (категории) опасности либо решения об
изменении присвоенных им категории риска или класса (категории)
опасности;

 -в связи с принятием органом муниципального контроля решения об
исключении соответствующей проверки из ежегодного плана в случаях,
предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ)
"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля";

 -в связи с прекращением или аннулированием действия лицензии - для
проверок, запланированных в отношении лицензиатов;

 -в связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы;
 -в связи с запретом на проведение плановых проверок,

предусмотренным частью 1 статьи 26.2 Федерального закона  от 26.12.2008 N
294-ФЗ (ред. от 06.06.2019) "О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля";

 б) изменение указанных в ежегодном плане сведений о юридическом
лице или индивидуальном предпринимателе:

 -в связи с изменением адреса места нахождения или адреса
фактического осуществления деятельности юридического лица или
индивидуального предпринимателя;

 -в связи с реорганизацией юридического лица;
 -в связи с изменением наименования юридического лица, а также

изменением фамилии, имени и отчества индивидуального предпринимателя;
 в) в связи с необходимостью указания в ежегодном плане информации,

предусмотренной пунктом 3 части 1 статьи 26.2 Федерального закона от
26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля".

 Сведения о внесенных в ежегодный план изменениях направляются в
течение 3 рабочих дней со дня их внесения в соответствующий орган
прокуратуры на бумажном носителе (с приложением копии в электронном
виде) заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в
форме электронного документа, подписанного электронной подписью, а
также размещаются на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 рабочих дней со дня
внесения изменений.»;
 1.3.  Пункт 34 Административного регламента изложить в новой
редакции:
 «34. О проведении плановой проверки юридическое лицо,
индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального
контроля не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения
посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя,
заместителя руководителя органа муниципального контроля о начале
проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с
уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и
направленного по адресу электронной почты юридического лица,
индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится
соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином
государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был
представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в
орган муниципального контроля, или иным доступным способом.»;
 1.4. Пункт 37 Административного регламента изложить в новой
редакции:

 «37.  Основанием для проведения внеплановой проверки является:
 1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении
выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований,
установленных муниципальными правовыми актами;
 2)мотивированное представление должностного лица органа
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по
результатам анализа результатов мероприятий по контролю без
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки
поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы
муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из
средств массовой информации о следующих фактах:

 а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,

безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

 б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

 в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права
которых нарушены);

 г)приказ (распоряжение) руководителя органа муниципального
контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на
основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в
рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы
прокуратуры материалам и обращениям.»;
  1.5. Пункт  38 Административного регламента изложить в новой
редакции:
 «38. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо,
обратившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и
заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в части 2 статьи 37
Административного регламента не могут служить основанием для
проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении
или заявлении информация может в соответствии с частью 2 статьи 37
Административного регламента являться основанием для проведения
внеплановой проверки, должностное лицо органа муниципального контроля
при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или
заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося
лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме
электронных документов, могут служить основанием для проведения
внеплановой проверки только при условии, что они были направлены
заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных
технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в
единой системе идентификации и аутентификации.»;
 1.6. Пункт 44 Административного регламента изложить в новой
редакции:
 «44.  О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением
внеплановой выездной проверки, основания, проведения которой указаны в
части 2 статьи 37 Административного регламента, юридическое лицо,
индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального
контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения
любым доступным способом, в том числе посредством электронного
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной
подписью и направленного по адресу электронной почты юридического
лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится
соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был
представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в
орган государственного контроля, орган муниципального контроля.»;
 1.7. Пункт  51 Административного регламента дополнить абзацем 10,
абзацем 11 следующего содержания:
 «10)подлежащие проверке обязательные требования и требования,
установленные муниципальными правовыми актами, в том числе реквизиты
проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении
плановой проверки должен быть использован проверочный лист (список
контрольных вопросов)
 11) иные сведения, если это предусмотрено типовой формой
распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа
муниципального контроля.».
 1.8. Пункт 55.5 Административного регламента изложить в новой
редакции:
 «55.5. Должностное лицо, которое проводит документарную проверку,
обязано рассмотреть представленные руководителем или иным должностным
лицом юридического лица, индивидуальным предпринимателем, его
уполномоченным представителем пояснения и документы, подтверждающие
достоверность ранее представленных документов. В случае, если после
рассмотрения представленных пояснений и документов либо при отсутствии
пояснений орган муниципального контроля установит признаки нарушения
обязательных требований или требований, установленных муниципальными
правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля
(надзора), органа муниципального контроля вправе провести выездную
проверку. При проведении выездной проверки запрещается требовать от
юридического лица, индивидуального предпринимателя представления
документов и (или) информации, которые были представлены ими в ходе
проведения документарной проверки.»
 1.9. Пункт 58 Административного регламента изложить в новой
редакции:
 «58. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения
в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается
руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному
представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его
уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об
отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя,
иного должностного лица или уполномоченного представителя
юридического лица, индивидуального предпринимателя, его
уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица
дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом
проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с
уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки,
хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа
муниципального контроля. При наличии согласия проверяемого лица на

осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках
государственного контроля (надзора) или муниципального контроля акт
проверки может быть направлен в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица,
составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному
предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт,
направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт,
проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения
указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.».
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
 3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-
район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
  4.Информацию о размещении настоящего постановления и текста
Административного регламента на официальном сайте администрации
Сямженского муниципального района опубликовать в газете «Восход».

Глава администрации Сямженского
муниципального района                                                                     Н.Н.Иванов